— ..

DELIBERAZIONE
della

GIUNTA COMUNALE

N. 2% del 9 g A0 20U

Citta d1 Modica

OGGETTO: Lavort di abbattimento barriere architettoniche edifici scolastici comunali — 3° stralcio —
Approvazione perizia di variante e suppletiva — Impresa “Alma Group s.r.J.”

L’anno duemiladiciannove il giorno 6? del mese di A&OWO alle ore /(ﬂ' o
nel Palazzo di Citta e nella stanza del Sindaco, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita la
Giunta Comunale, alla quale risultano presenti:

Presente Assente

Abbate Ignazio Sindaco - ><
Viola Rosario Vice Sindaco _ ><
Aiello Anna Maria : Assessore \<

1 1 Giorel Assessore
Linguanti Giorgio : | )< |
Lorefice Salvatore Pietro Assessore : ><
Monisteri C_éé'phe_tto Maria Assessore Y
Belluardo Gio'rgi‘o Assessore K

Partecipa il Segretario Generale, Dott. Giampiero Bella, con funzioni consultive, referenti, di
~ assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art.97, comma 4, lett. a) del d. Lgs. n.267/2000.

Assunta la presidenza, il Sindaco, Ignazio Abbate, constatata la legalita dell’adunanza, dichiara
aperta la seduta ed invita Ja Giunta Comunale all’esame della proposta di deliberazione in oggetto,
in merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge.



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione di pari oggetto, prot. n. 39676 del 08/08/2019 sottoposta
dal Responsabile del V Settore e che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Con_31derato che delIa stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
: JJ

Preso atto che su tale proposta di deliberazione sono stati espressi i parer1 favorevoli

> del Responsabile proponente in ordine alla regolarita tecnica :

> del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarita contabile
ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. i, della L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12
L.R. n.30/2000;

> L attestazione di copertura finanziaria del Responsabile del Settore Finanziario, resa ai

sensi degli artt. 153-183-191 del D. Lgs. n.267/2000;

" Ritenuto di dover provvedere in meﬁto;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente O.R.E.L.;
Vista la L.R. n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto I’art. 12 della I.R. n. 44/1991;

Ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di approvare e far propria la proposta di deliberazione di pari oggetto richiamata in premessa,
che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con successiva e separata
votazione unanime, resa ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91, attesa ["urgenza di
provvedere in merito, nell’interesse dell’ Ente per i motivi citati neila stessa prOposta
deliberativa.



. j‘l H
Tor @ kY

&4

Pl

PROPOSTA di DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

SETTORE V

Citta di Modica

Prot. n. 396 4¢ del 06.08 .20

OGGETTO: Lavori di abbattimento barriere architettoniche edifici scolastici comunali — 3°
stralcio — Approvazione perizia di variante e suppletiva — Impresa “Alma Group s.r.1.” — CUP:
J84H05000010007 — CIG: 6123240180

.........

11 Responsabile del V Settore

Premesso:

- Che con D.D.S. n. 2523 del 29/05/2014, registrato alla Ragioneria Centrale dell’ Assessorato
dell’Istruzione e della Formazione Professionale in data 17/06/2014, si ¢ preso atto del progetto
esecutivo relativo ai lavori di “Abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici
scolastici comunali — 3° stralcio, redatto dal progettista ing. Carmelo Piccitto ed approvato con
Delibera della G.M. n. 181 del 17/0/2013, per 1’importo complessivo di € 1.393.837,00;

- Che il suddetto progetto dell’importo complessivo di € 1.393.837,00 risulta finanziato in
quanto ad € 500.000,00 a carico della Regione Siciliana, Assessorato dell’Istruzione e della
Formazione Professionale, € 393.837,00 a carico dello Stato ed in quanto ad € 500.000,00 a
carico dell’Ente mediante cofinanziamento;

- Che con Determina n. 3232 del 16/12/2015 del Responsabile del Settore V, i predetti lavori
sono stati aggiudicati, mediante procedura aperta e con il criterio di aggiudicazione del prezzo
pil basso ai sensi dell’art. 82 ¢.2 lett. a) del D.Lgs 163/2006, all’impresa “Assenza Appalti
s.r.1.” con sede a Modica (RG) nella via Sacro Cuore n°114, per I'importo netto di € 715.771,78
comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari ad €. 39.471,85, e del costo della manodopera,
pari ad € 231.865,74, avendo offerto in sede di gara il ribasso del 38,23 87% sull’importo dei
lavori a base d’asta, per cui in data 16/02/2016 & stato stipulato con I'impresa il contratto di
appalto n°15897 di repertorio, registrato a Modica in data 26/02/2016 al n°509;

- Che successivamente, con determinazione n. 1511 del 20/06/2019 & stato autorizzato dal
R.U.P. il cambio della ragione sociale deli’impresa appaltatrice dei lavori da “Assenza Appalti
s.r.1.” ad “Alma Group s.r.l.”” con sede a Modica;

- Che a seguito delle risultanze di gara e del relativo contratto di appalto, 1’Assessorato
dell’Istruzione e della Formazione Professionale, con DDS n. 1890 del 26/04/2016, ha
approvato il quadro economico di spesa rimodulato dell’importo complessivo di €
1.107,664,76;

- Che il suddetto importo risulta impegnato in quanto ad € 312.977,32 al capitolo 772027 a
carico del finanziamento statale, €. 397.343,72 al capitolo 772032 a carico del finanziamento
regionale ed € 397.343,72 a carico del bilancio comunale;

Considerato:

- Che durante 1’esecuzione dei lavorl si & reso necessario [ilifiigpeiisabile apportare alcune
modifiche e migliorie non prevedibili nella fase di progettazione ed inoltre & stato necessario
apportare ad alcune categorie di lavori delle variazioni quantitative e qualitative, meglio
descritte nella relazione tecnica di perizia, nonché integrare le opere previste con 1’aggiunta di
altre opere di completamento finalizzate al miglioramento dell’opera ed alla sua funzionalita;

- Che a seguito di cid si & reso necessario provvedere alla redazione di una perizia di variante e
suppletiva;



- Che la perizia di che trattasi, redatta in data 17/05/2019 dal Direttore dei Lavori Ing. Carmelo
Piccitto, a1 sensi dell’art. 132, comma 1°, lettera c, del Dlgs 163/2006, dell’importo
complessivo ivariato rispetto al progetto originario di € 1.101.134,03 di cui € 725.428,65 per
lavori al netto, comprensivo degli oneri per la sicurezza e dei costi per la manodopera, e di €
382.236,11 per somme a disposizione dell’ Amministrazione;

- Che I'importo complessivo di € 1.101.134,03 della perizia di variante trova copertura
economica nella somma finanziata, con una economia di € 6.530,73 rispetto al progetto
finanziato con DDS n. 1890 del 26/04/2016; ’

- Che I’importo complessivo dei lavori al netto del ribasso d’asta, comprensivo degli oneri per
la sicurezza, ammonta a € 725.428,65 di cui € 9.656,87 per maggiori lavori rispetto al contratto
principale, pari al 1,35%;

- Che la perizia risulta approvata in linea tecnica dal responsabile del procedimento, ai sensi
dell’art. 132, comma, lettera c, del Dlgs 163/2006, giusto parere n. 04/19 del 17/07/2019, che si
allega in copia al presente provvedimento;

Visto il cambio della ragione sociale dell’impresa appaltatrice dei lavori da “Assenza Appalti
sr1” ad “Alma Group srl” autorizzato con Provvedimento n. 1511 del 20/06/2019;

Visto lo schema dell’atto di sottomissione sottoscritto per accettazione dall’impresa;

Tenuto conto che le variazioni previste nella perizia non alterano in alcun modo la natura e la
destinazione dell’opera stessa;

Accertato che ai sensi dell’art. 161, comma 9 del D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, la predetta
perizia, predisposta in adesione alle direttive dell’ Amministrazione, debba essere formalmente
approvata dell’Organo decisionale della stazione appaltante;

Ritenuto per quanto sopra espresso di doversi procedere all’approvazione della perizia di
variante e suppletiva di che trattasi;

Ritenuto inoltre di provvedere all’approvazione dei nuovi prezzi, ai sensi del 3° comma
dell’art. 163 del D.P.R. n.207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii. e concedere la proroga di giorni 90
(novanta) per I’ultimazione dei lavori;

Visto 'O.R.E.L.

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.;

Visto D.Lgs. n. 163/2006;

Visto il D.Legs. n. 118/2011;

Visto 1o Statuto Comunale;

Vistala L. R. n. 48/91;

PROPONE

1) Di prendere atto della necessita e opportunitd della redazione di una perizia di variante e
suppletiva relativa ai lavori di “Abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici
scolastici comunali — 3° stralcio” redatta dal Direttore dei Lavori ing. Carmelo Piccitto in data
17/05/2019 ed approvata in linea tecnica dal Responsabile Unico del Procedimento con parere
n. 04/19 del 17/07/2019, per I'importo complessivo di € 1.101.134,03 di cui € 725.428,65 per
lavori al netto, comprensivo degli oneri per la sicurezza e dei costi per la manodopera, e di €

382.236,11 per somme a disposizione dell’ Amministrazione;

2) Di approvare ai sensi dell’art. 132, comma 1°, lettera ¢, del Dlgs 163/2006, nel testo vigente
nella Regione Siciliana, la perizia di che trattasi dell’importo complessivo di € 1.101.134,03,

composta dai seguenti elaborati:

- A - Relazione tecnica

- B - Analisi prezzi

- C - Elenco prezzi

- D - Computo metrico

- E - Stima dei lavori

- F - Relazione e calcolo di incidenza della manodopera

- G - Quadro di confronto tra il progetto originario e la perizia

- H - Schema atto di sottomissione

- I - Piano di manutenzione

- L.1 - Integrazione PSC limitatamente al Plesso scolastico II circolo didattico “Piano Gesu”
- L.2 - Integrazione Lay Out di cantiere limitatamente al Plesso scolastico II circolo didattico

LE AR IR G



A

By A,

i
A Lt

FES IR

“Piano Gesu”
- L.3 - Aggiornamento costi sicurezza Istituto magistrale “G.Verga” limitatamente all’ultimo
piano occupato dall’Istituto Comprensivo E. Ciaceri
- L4 - Aggiornamento costi sicurezza Plesso scolastico II circolo didattico “Piano Gesu”
- L.5 - Aggiornamento costi sicurezza Scuola elementare sita in via Cincinnato Modica Sorda
TAVOLE
-1A - Istituto magistrale “G.Verga” limitatamente all’ultimo piano occupato dall’Istituto Com-
prensivo E. Ciaceri
Progetto di adeguamento
- 1B - Istituto magistrale “G.Verga” limitatamente all’ultimo piano occupato dall’Istituto Com-
prensivo E. Ciaceri
Pianta servizi igienici
- 1C - Istituto magistrale “G.Verga” limitatamente all’ultimo piano occupato dall’Istituto Com-
prensivo E. Ciaceri
Pianta e sezioni vano ascensore
- 2A - Plesso scolastico II circolo didattico “Piano Gest”
Progetto di adeguamento
- 2B - Plesso scolastico II circolo didattico “Piano Gesu”
Prospetti e particolari costruttivi
- 2C - Plesso scolastico II circolo didattico “Piano Gesu”
Esecutivi vano ascensore
- 2D - Plesso scolastico II circolo didattico “Piano Gest”
Corpo servizi: Piante e prospetti
- 2E - Plesso scolastico II circolo didattico “Piano Gesu”
Rampe esterne accesso disabili
- 3° - Scuola elementare sita in via Cincinnato nel quartiere Modica Sorda
Progetto di adeguamento
- 3B - Scuola elementare sita in via Cincinnato nel quartiere Modica Sorda
Pianta servizi igienici -
- 3C.- Scuola elementare sita in via Cincinnato nel quartiere Modica Sorda
Rampe accesso disabili '
3) Di dare atto che I’'importo complessivo della perizia di variante & finanziato secondo le
disposizioni del D.D.S. n. 1890 del 26/04/2016, in quanto ad € 312.977,32 a carico dello Stato,
in quanto ad € 397.343,72 a carico della Regione, in quanto ad € 397.343,72 a carico del
Comune;

~ 4) Di dare atto che, secondo il cronoprogramma allegato, la spesa prevista per 1’anno 2019, pari

ad € 117.267,80, trova copertura al capitolo 11220/99 di competenza comunale per un importo
di € 67.267,80 ¢ al capitolo 17/99 destinato alla gestione dei fondi regionali e statali per un
importo di € 50.000,00 (giusta variazione di bilancio di cui alla deliberazione di C.C. n. 61 del
30/07/2019);

5) Di dare atto altresi che per il completamento dell’intervento, con riferimento al citato
cronoprogramma nel bilancio 2020, al capitolo 17/99, sard stanziata la somma rimanente a
carico della Regione e dello Stato pari ad € 464.669,31;

6) Di dare atto che i nuovi lavori previsti nella perizia di che trattasi non alterano in alcun modo
la natura e la destinazione dell’opera stessa;

7) Di approvare, al sensi del 3° comma dell’art. 163 del D.P.R. n.207 del 05/10/2010, i nuovi
prezzi concordati relativi ai suddetti lavori;

8) Di dare atto che all’impresa “Alma Group s.r.l.” con sede in Modica viene concessa una
proroga di giorni 90 (novanta) per 1’ultimazione dei lavori;

9) Di dare atto che gli elaborati citati sono depositati presso gli uffici del V Settore.

10) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante 1’urgenza di procedere a
quanto sopra deliberato nell’interesse dell’Ente.

11 Responsabile del Settore




)\"‘,y_;‘-_,

»

e eqp® ¥

Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi 1 seguenti pareri, al sensi dell’art
1, comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12 L.R. n.30/2000.

Parere del Responsabile del Settore proponente per la regolarita tecnica: favorevole /sfaverevele

I Responsztﬂ?eé%&y
(| "

Parere del Responsabile del settore finanziario per la regolarita confabile: favorevole /sfaverevole

Modica, i ZP . &5 « 24.%10

Modica, i @§-2F- apAF

I1 Responsabile del Setdbﬂgin@?iario

Per ’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi degli artt
53 183, 191 del D.L.vo 1.267/2000, con spesa da impegnare al eap=——————de} Bilancio Q{DL

a‘“ﬂ? ,(,{z'z,m/ﬂP pracTs ool € € 7267, 80 < o0 Cof  LF[PY foeiTs
Modlca h e

‘L? 07, 2
’LP 1l Responsabile d,el/%;fﬁf Finanziario

La proposta infra riportata si compone di n. pagine, incluso il presente prospetto,.

J1 Responsabile proponente

JAS

L

La presente proposta & approvata con deliberazione della Giunta Municipale n. e’ﬁf ? del Qﬁ} ;}B’\Q

11 Segretz;l/’io Comunaler

-t
e



1

T€'699'v9y |00°000°0S 66/LT o1e3s/ duoidal
08'£9T°L9 66/0CT1T auNWod

0202 6107
elljenuue ojouded ojusWe|zueLly 31U0]

0688 = esaidll e||ep LOAE]| auo|zew}|n uiWIa}

esads |p ewwe

180414 - 012]41S € - {EUNWOD DHIP3 1|8au aydiuol

193yDJE DI3141eq 3j|3p OjUBWIIEYE [P HOAE]




SERVIZIO FINANZIARIO

allo 5tato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 1’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18

s T AT Ay R SR R 7777 Al A TN T SH 0 o O S S I Lo 3, WAt ) o o B e s

s AN N ORI R R AN AR A R A D A SR

Si. aftesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della |
spesa In relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa €/o in relazione

-agosto 2000, n. 267:

PABImpegnor A FEREDRE S | Tmportor < 7 Tatervento/Capitolo | Teercizio. -
zeu;/os /2044; 28-05 2014 | E 44 844,13 44&2{)/6‘7 zodb
2945 oL, [201t | 49-06 2018| € 3368 (0 220029 2214
1308/ 2019 |49 ov2ott] Eqnogenry | q1220/99 | zog9

Modica, 28 - @5 2049

Con il suddetto visto di regolaritd contabile attestante la copertura finanziaria, il presente
provvedimento & esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente

provvedimento, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica, '
il Respotbd}j}egslrvizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione & pubbticata all’ Albo Pretorio online de] Comune di Modica, per gg.15
dal al

aln.

» ed & repertoriata nel registro delle pubblicazioni

Modica,

Il Responsabile della pubblicazione

A D

«

[N

£ &

NSy et



Letto, approvato e sottoscritto

IL]%{IF ACO

L’ASSESSORE-4ATJZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’ Albo Pretorio online
del Comune, sul sito istituzionale dell’Ente: www.comune.modica.gov.it.

Modica H , I Segré% enerale

Si attesta che copia della presente deliberazione ¢ stata éaub%u@ta all’ Albo Pretorio online del
Comune di Modica, senza opposizioni e reclami, dal 3 0 A al 4 A SFT. 2 2019 ,ed e
repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n.

Modica i 11 Responsabile della pubblicazione

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA?

La presente deliberazione:
></ E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2, della L.R.
= 44/91.

E’ divenuta esecutiva il ai sensi dell’art. 12, comma 1, della
L.R. 44/91, trascorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione.

Modica li II Segrefigrio Generale

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Modicali 11 Segretario Generale



